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第４章

地域現場における実態調査
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表 回答者の属性

属性
件数 割合 件数 割合 件数 割合 件数 割合

性別 男性
女性
無回答

年齢 ５歳以下
６～１２歳
１３～１５歳
１６～１８歳
１９～２２歳
２３～２９歳
３０～３９歳

平均年齢：34.9 ４０～４９歳
標準偏差：17.9 ５０～５９歳

６０歳以上
無回答

職業 生徒・学生
官公庁・自治体職員
団体職員
病院職員
福祉施設職員
スポーツクラブ職員
一般企業の会社員
自営業
主婦・主夫
無職
その他
無回答

全体（n=720) 福岡県（n=429) 福岡市（n=218) 北九州市（n=73)
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図 障害の程度・種類

表 出場予定競技

15.4%

7.7%

30.7%

15.1%

55.7%

64.1%

49.5%

24.7%

5.8%

3.0%

2.8%

31.5%

8.1%

6.3%

12.8%

4.1%

15.0%

18.9%

4.1%

24.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=720)

福岡県(n=429)

福岡市(n=218)

北九州市(n=73)

身体障害 知的障害 精神障害 重複障害 無回答

全体(n=720) 福岡県(n=429) 福岡市(n=218) 北九州市(n=73)
件数 件数 件数 件数

陸上競技
フライングディスク
レクリエーション
卓球
サウンドテーブルテニス
水泳
アーチェリー
バドミントン
卓球バレー
ボッチャ（パラ・レク）
ふうせんバレーボール
バレーボール（精神）
ボウリング
無回答

競技数平均（無回答除く）：1.07

出
場
予
定
競
技
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図 競技を始めたきっかけ（左）と最も影響があったきっかけ（右）
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図 障害者スポーツ選手としての目標（地域別）

図 障害者スポーツ選手としての目標（障害種別）

（上段実数
　下段割合）

パラリンピッ
ク・デフリンピッ
クメダリスト

パラリンピッ
ク・デフリンピッ
ク出場

世界選手権
（障害別世
界大会な
ど）メダリスト

世界選手権
（障害別世
界大会な
ど）出場

地域別国際
大会（アジア
パラなど）メ
ダリスト

地域別国際
大会（アジア
パラなど）出
場

ジャパンパラ
大会メダリス
ト

ジャパンパラ
大会出場

全国障害者
スポーツ大会
メダリスト

全国障害者
スポーツ大会
出場

本大会メダリ
スト 本大会出場 その他 無回答

全体

福岡県

福岡市

北九州市

0%

10%

20%

30%

40%
全体 福岡県 福岡市 北九州市

（上段実数
　下段割合）

パラリンピッ
ク・デフリンピッ
クメダリスト

パラリンピッ
ク・デフリンピッ
ク出場

世界選手権
（障害別世
界大会な
ど）メダリスト

世界選手権
（障害別世
界大会な
ど）出場

地域別国際
大会（アジア
パラなど）メ
ダリスト

地域別国際
大会（アジア
パラなど）出
場

ジャパンパラ
大会メダリス
ト

ジャパンパラ
大会出場

全国障害者
スポーツ大会
メダリスト

全国障害者
スポーツ大会
出場

本大会メダリ
スト 本大会出場 その他 無回答

※障害種別は複数回答

無回答

全体

視覚

聴覚

その他
身体

知的

精神

重複

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
全体 視覚 聴覚 その他身体 知的 精神 重複 無回答
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図 今後のスポーツ活動について（左：行いたいこと 右：引退後の関わり方）（地域別）

（上段実数
　下段割合）

現在の競
技を続けた
い

新たな競
技や運動
に取り組み
たい

競技は続
けたくない、
趣味や健
康維持の
ための運動
を続けたい

もう競技も
運動も続
けたくない

無回答 指導者と
して

ボランティア
として

愛好者と
して

かかわりた
くない その他 無回答

全体

福岡県

福岡市

北九州市

0%

20%

40%

60%

80%

全体(n=720) 福岡県(n=429) 福岡市(n=218) 北九州市(n=73)

0%

20%

40%

60%
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図 今後のスポーツ活動について（左：行いたいこと 右：引退後の関わり方）（障害種別）

表 障害種別在籍学校種

（上段実数
　下段割合）

現在の競
技を続けた
い

新たな競
技や運動
に取り組み
たい

競技は続
けたくない、
趣味や健
康維持の
ための運動
を続けたい

もう競技も
運動も続
けたくない

無回答 指導者と
して

ボランティア
として

愛好者と
して

かかわりた
くない その他 無回答

精神

重複

無回答

全体

身体

知的

0%

20%

40%

60%

80%

0%

20%

40%

60%

80%

全体(n=720) 身体(n=111) 知的(n=401) 精神(n=42) 重複(n=58) 無回答(n=108)

小学校（人） 中学校（人） 高校（人）
通常の学級
特別支援学級
特別支援学校
通常の学級
特別支援学級
特別支援学校
通常の学級
特別支援学級
特別支援学校
通常の学級
特別支援学級
特別支援学校

障
害
種
別
在
籍
学
校
種

身
体

知
的

精
神

重
複
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表 在籍校別にみた体育実施状況

上段実数
下段割合

ほぼ参加し
た

できるものは
参加した ほぼ見学 代替え授業 不参加 その他 無回答

上段実数
下段割合

ほぼ参加し
た

できるものは
参加した ほぼ見学 代替え授業 不参加 その他 無回答

上段実数
下段割合

ほぼ参加し
た

できるものは
参加した ほぼ見学 代替え授業 不参加 その他 無回答

小学校

中学校

高校

高校

中学校

通常の学級

特別支援学級

特別支援学校

小学校

小学校

中学校
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表 回答者の属性

属性
件数 割合 件数 割合 件数 割合 件数 割合

性別 男性
女性

年齢 １０歳未満
１０代
２０代
３０代
４０代
５０代
６０代
７０代
８０代
無回答

職業 生徒・学生
団体職員
病院職員
福祉施設職員
一般企業の会社員
自営業
主婦・主夫
無職
その他
無回答

全体（n=153) 福岡県（n=34) 北九州市（n=67)福岡市（n=52)
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図 障害の程度・種類

図 スポーツ教室への参加歴

24.2%

26.5%

28.8%

19.4%

54.2%

61.8%

53.8%

50.7%

5.9%

2.9%

3.8%

9.0%

7.8%

8.8%

5.8%

9.0%

7.8%

7.7%

11.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=153)

福岡県(n=34)

福岡市(n=52)

北九州市(n=67)

身体障害 知的障害 精神障害 重複障害 無回答

28.1%

41.2%

28.8%

20.9%

66.0%

55.9%

65.4%

71.6%

5.9%

2.9%

5.8%

7.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=153)

福岡県(n=34)

福岡市(n=52)

北九州市(n=67)

今年から 以前から 無回答
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図 スポーツを始めたきっかけ
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図 最も影響があったきっかけ
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図 情報入手経路
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図 普段のスポーツ実施機会

図 普段のスポーツ実施頻度

77.1%

73.5%

84.6%

73.1%

19.6%

26.5%

13.5%

20.9%

3.3%

1.9%

6.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=153)

福岡県(n=34)

福岡市(n=52)

北九州市(n=67)

ある ない 無回答

3.4%

4.0%

6.8%

14.4%

15.9%

20.4%

28.8%

24.0%

36.4%

24.5%

28.8%

44.0%

18.2%

30.6%

16.1%

20.0%

15.9%

14.3%

4.2%

8.0%

2.3%

4.1%

4.2%

4.5%

6.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=118)

福岡県(n=25)

福岡市(n=44)

北九州市(n=49)

週に６～７回程度 週に４～５回程度 週に２～３回程度 週に１回程度

月に２～３回程度 月に１回程度 ２～３ヶ月に１回以下 無回答
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図 普段のスポーツ実施時間

図 普段のスポーツ実施内容

39.8%

60.0%

27.3%

40.8%

22.9%

12.0%

20.5%

30.6%

18.6%

16.0%

31.8%

8.2%

5.1%

4.0%

6.8%

4.1%

2.5%

2.3%

4.1%

0.8%

2.0%

2.5%

4.0%

2.3%

2.0%

1.7%

4.0%

2.3%

5.9%

6.8%

8.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=118)

福岡県(n=25)

福岡市(n=44)

北九州市(n=49)

１時間以内 １時間から１時間半未満 １時間半から２時間未満 ２時間から２時間半未満

２時間半から３時間未満 ３時間から３時間半未満 ３時間半から４時間未満 ４時間から５時間未満

５時間以上 無回答
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図 普段のスポーツ実施場所

図 普段のスポーツ実施相手

18.6%

32.0%

20.5%

10.2%

53.4%

36.0%

50.0%

65.3%

0.8%

2.0%

5.1%

4.0%

9.1%

2.0%

15.3%

24.0%

13.6%

12.2%

5.1%

6.8%

6.1%

1.7%

4.0%

2.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=118)

福岡県(n=25)

福岡市(n=44)

北九州市(n=49)

一般向け公共施設 障害者向け公共施設 企業施設 民間クラブ施設

学校施設 その他 無回答

3.4%

4.0%

4.5%

2.0%

8.5%

8.0%

4.5%

12.2%

19.5%

28.0%

4.5%

28.6%

1.7%

4.5%

11.9%

24.0%

9.1%

8.2%

4.2%

8.0%

4.5%

2.0%

10.2%

9.1%

16.3%

3.4%

6.8%

2.0%

26.3%

24.0%

34.1%

20.4%

10.2%

4.0%

15.9%

8.2%

0.8%

2.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=118)

福岡県(n=25)

福岡市(n=44)

北九州市(n=49)

理学療法士など医療関係者 介護士や施設職員など福祉関係者
父母 夫・妻（配偶者）
先生など学校関係者 監督やコーチ
友人 先輩や後輩
公認障がい者スポーツ指導員 その他
無回答
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図 スポーツ実施上の目標
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表 今後行いたいスポーツ

レクリエーションとして 件数 レクリエーションとして 件数 競技スポーツとして 件数
水泳 ウォーキング 水泳
ダンス グランドゴルフ 卓球
ボウリング サーフィン 車いすバスケットボール
マラソン トランポリン 陸上競技
車いすバスケットボール バランス サッカー
卓球 フライングディスク ボウリング
野球 ヨガ バドミントン
サイクリング ランニング ボッチャ
サッカー リズム体操 アーチェリー
ボッチャ 球技 ゴルフ
ふうせんバレーボール 陸上競技 ソフトボール

その他単数回答 フライングディスク
その他単数回答
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表 回答者の属性

属性 件数 割合
性別 男性

女性
年齢 ２０代

３０代
４０代
５０代
６０代
７０代
８０代

職業 学生
教員
官公庁・自治体職員
団体職員
病院職員
福祉施設職員
スポーツクラブ職員
一般企業の会社員
自営業
主婦・主夫
無職
その他
無回答
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図 障害者スポーツに関する資格
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図 障害者スポーツ指導を始めたきっかけ
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図 リオ パラリンピック観戦結果
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図 平昌 パラリンピック観戦結果
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図 ．東京 パラリンピックへの興味関心
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図 ．東京 パラリンピック開催決定後の環境変化
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